ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

        TỈNH BÌNH ĐỊNH

     BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 1312 /MTTQ-BTT

V/v tổng kết 10 năm thực hiện

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày 29 tháng 6 năm 2022

                  Kính gửi: - Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

                               - Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ công văn số 4089/MTTW-BTT, ngày 21/6/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn tổng kết 10 năm thưc hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 8/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổng kết 10 năm thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; kế hoạch số 139/KH-MTTQ-BTT ngày 18/02/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân cư của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2022.

Để đánh giá kết quả đạt được cũng như những thuận lợi khó khăn trong công tác thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật trong thời gian qua, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình để có hình thức tổng kết phù hợp và xây dựng báo cáo tập trung những nội dung sau:
I.  Kết quả đạt được
1. Việc xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.
2. Việc chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; vận động Nhân dân chấp hành pháp luật trong hệ thống của tổ chức mình. Nêu rõ các mô hình mới, cách làm hiệu quả, sáng tạo được áp dụng. Điểm nổi bật trong vận động thực hiện những vấn đề khó, dư luận xã hội quan tâm và tình trạng vi phạm pháp luật. Các hoạt động phổ biến giáo dục cho các đối tượng đặc thù.

3. Công tác bố trí nguồn lực, xây dựng, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trong hệ thống MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên.

4. Về kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật (kinh phí cấp hàng năm, và kinh phí triển khai chương trình, đề án về phổ biến giáo dục pháp luật nếu có). Công tác vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia và hỗ trợ hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Hoạt động giám sát việc thực hiện pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.
6. Đánh giá công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận với cơ quan tư pháp cùng cấp trong việc thực hiện các quy định của pháp luật phổ biến, giáo dục pháp luật (phối hợp xây dựng các văn bản hướng dẫn hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp tuyên truyền, kiểm tra, giám sát; công tác sơ kết, tổng kết hằng năm; giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các hình thức thông tin điện tử, ứng dụng nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật...)

7. Đánh giá chung về thuận lợi, khó khăn, tác động hiệu quả tích cực của việc triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

7.1. Thuận lợi.

7.2. Khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong quá trình triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.
7.3. Nguyên nhân của hạn chế: Nguyên nhân chủ quan, khách quan.

7.4. Bài học kinh nghiệm (nếu có).
II. Đề xuất, kiến nghị và giải pháp
1. Đề xuất, kiến nghị

1.1. Về hoàn thiện thể chế.

1.2. Về tổ chức thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong thời gian tới.

Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tiến hành triển khai tổng kết và gửi báo cáo (kèm bảng thống kê số liệu) về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, số 06 Trần Phú, thành phố Quy Nhơn (qua Ban Dân chủ - Pháp luật, đồng thời gửi qua địa chỉ Email: dcplmattran@gmail.com) trước ngày 11/7/2022 để tổng hợp chung./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, Ban DCPL.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

                             Hồ Thị Kim Thu

2
2